تنها منطقه‌ای که شامل این قرارداد نمی‌شد منطقه سرتک (میان قلعه میان کاله) بوده است که روس‌ها حق ساختن هیچ‌گونه تأسیسات ماهیگیری در آن نداشتند.

میرزا حسین خان سپهسالار یک‌سال بعد از امضای امتیازنامه شیلات با لیانازوف و شرکایش در شوال ۱۲۹۷ق / ۱۸۷۹م از مقام صدارت عزل و به قزوین تبعید شد. به فرمان ناصرالدین‌شاه از سپهسالار خواسته شد تا اجاره‌نامه شیلات و اسناد مربوط به آن را به تهران بفرستد. در پی آن میرزا

۱. برابر ژوفن

2. Stepan Mrtinovitch Lianozov

3. Melik Bgliyarov

4. Melik Bgliyarov

5. A. A. Melik azarian

حسین خان سپهسالار اسناد اجاره‌نامه شیلات را در اختیار ناصرالدین شاه قرار داد (قاضی‌ها، ۱۳۸۰: ۱۹۵/۲-۲۰۱؛ تیموری، ۱۳۳۲: ۲۹۸-۲۹۹). در ۲۲ شوال ۱۲۹۷ق/ ۱۶ سپتامبر ۱۸۸۰م سپهسالار نامه‌ای به وزیر مختار روس مبنی بر انتقال امور شیلات به ناصرالدین شاه نوشت که این نامه به سفارت روسیه ارسال نشد (آرشیو اسناد وزارت امور خارجه: ۱۴/۱۶/۱۲۹۶ق؛ تیموری، ۱۳۳۲: ۲۹۹-۳۰۱).

بعد از خارج شدن امتیاز شیلات از انحصار میرزا حسین خان سپهسالار، ناصرالدین شاه شیلات را در اختیار فرزند خود کامران میرزا نایب‌السلطنه قرار داد. در طی مدت اجاره قبلی، لیانازوف با کامران میرزا مذاکره کرد که بعد از پایان یافتن موعد قرارداد قبلی، شیلات را خود به تنهایی اجاره کند و در ضمن تأکید کرد که سالانه شش هزار تومان بر اجاره قبلی اضافه خواهد کرد. لذا قراردادی در ششم جمادی‌الثانی ۱۳۰۰ق/ اول آوریل ۱۸۸۳م میان کامران میرزا و میرزا سعیدخان، وزیر امور خارجه، از یک سو و استپان لیانازوف از سوی دیگر بسته شد. این قراردادنامه در هشت شرط تنظیم شد و مدت آن شش سال و شروع آن از اول اکتبر ۱۸۸۴م/ ۱۳۰۱ق بود و تقریباً شرایط امتیازنامه به استثنای حق اختیار صید ماهی پولک‌دار (حلال) مانند قرارداد قبلی بود (آرشیو اسناد وزارت امور خارجه: ۱۷/۲۵/۱۲۹۹ق؛ قاضی‌ها، ۱۳۸۰: ۲۱۳/۲-۲۱۷). در دوران بعدی قرارداد شیلات شمال با استپان لیانازوف و وراث او تمدید شد.

بعد از برکناری میرزا حسین خان سپهسالار از صدارت، میرزا علی اصغر خان (امین‌السلطان) به صدراعظمی رسید. در زمان او فرمان آزادی کشتیرانی در رود کارون با میانجیگری اش در ۲۰ ربیع الاول ۱۳۰۶ق/ ۱۸۸۸م به نفع انگلیس صادر شد. روس‌ها با سکوت در مقابل این اقدام قرارداد شیلات شمال را تمدید کردند و بر اجاره سالانه آن چهار هزار تومان افزودند (نگاهی گذرا به تاریخچه...، ۳۸). در ربیع‌الثانی ۱۳۰۶ق/ ۱۸۸۸م قرارداد مذکور منعقد شد. زمان شروع این قرارداد از اول اکتبر ۱۸۹۰م/ ۱۳۰۸ق و مبلغ اجاره سالانه آن شصت هزار تومان بود. سایر شروط قرارداد همانند قرارداد قبلی بود (تیموری، ۱۳۳۲: ۳۰۲؛ لیتن، ۱۳۶۷: ۱۱۶). بعد از آن در ۲۶ ربیع‌الاول ۱۳۱۱ق/ ۲۰ سپتامبر ۱۸۹۳م قرارداد دیگری برای تمدید آن بسته شد که تاریخ شروع آن از اول

اکتبر ۱۹۱۱م / ۱۳۲۹ق بود. مبلغ اجاره سالانه آن در این قرارداد ۲۴ هزار امپریال^۱ روسی - برابر با چهارصد و هشتاد هزار فرانک طلای فرانسوی ذکر شد. هرگاه طرفین قصد فسخ قرارداد را داشتند می بایست مبلغ ۶۰۰ هزار فرانک می پرداختند. سایر شرایط قرارداد مذکور مانند گذشته بود (تیموری، ۱۳۳۲: ۳۰۲؛ لیتن، ۱۳۶۷: ۱۱۶).

بعد از مرگ ناصرالدین شاه در ۱۳۱۳ق / ۱۸۹۶م مظفرالدین شاه روی کار آمد. در همین سال استپان لیانازوف درگذشت و فرزندش گئورگی لیانازوف^۲ قرارداد شیلات دریای خزر را در زمان صدرات میرزا علی اصغرخان (امین السلطان) - که پیش از این صدراعظم ناصرالدین شاه بود - با دولت ایران در ۱۴ جمادی الاولی ۱۳۱۴ق / ۱۰ اکتبر ۱۸۹۶م تمدید کرد. شرایط این قرارداد همانند قرارداد ۱۳۱۱ق / ۱۸۹۳م بود و پنج سال به آن اضافه شد. به عبارتی شیلات تا اول اکتبر ۱۹۲۵م / ۱۳۴۴ق در اجاره لیانازوف قرار گرفت. مبلغ اجاره هر ساله ۲۵ هزار نصف امپریال روسی بود^۳ (تیموری، ۱۳۳۲: ۳۰۲-۳۰۳).

همانگونه که ذکر شد قرارداد شیلات شمال قبل از آنکه خاتمه پذیرد دوباره با مبلغی معین تمدید می شد. بعد از مرگ گئورگی لیانازوف در ۲۷ محرم ۱۳۱۶ق / ۶ ژوئن ۱۸۹۹م شیلات شمال در اختیار ورثه او قرار گرفت.

در جریان انقلاب مشروطه که عین الدوله، صدراعظم مستبد ناصرالدین شاه، در مسیر سقوط قرار گرفته بود، روس ها و آربکف^۴ از جمله اوصیای لیانازوف از حمایت دولت قاجاری دست برنداشتند.

در نتیجه قرارداد مخصوصی در ۱۷ صفر ۱۳۲۴ق / ۳۰ مارس ۱۹۰۶م با پرداخت اجاره بهای سه سال آینده (۱۹۰۷-۱۹۰۹م) به مبلغ یک میلیون و سیصد و هفتاد هزار فرانک (۱/۳۷۰/۰۰۰ فرانک) و با کم کردن بهره آن که صدی شش درصد در سال بود، میان نماینده قیم های ورثه گئورگی لیانازوف با عبدالمجید میرزا عین الدوله منعقد شد. این قرارداد به دولت

۱. هر امپریال معادل بیست فرانک طلا فرانسوی بود.

2. Georgiy Lianozof

۳. معادل ۵۰۰ هزار فرانک طلا فرانسوی.

4. Arbekov M.

عین الدوله به دلیل مضیقۀ مالی و بی‌پولی خزانه دولت کمک زیادی کرد (تیموری، ۱۳۳۲: ۳۰۳؛ نگاهی گذرا به تاریخچه...، ۳۹).

با وقوع انقلاب اکتبر در ۱۹۱۷م/ ۱۳۳۶ق و ممنوعیت حمل پول طلا از روسیه و بهانه لیانازوف‌ها به دلیل انقلاب روسیه آن‌ها نتوانستند به موقع اجاره‌بهای شیلات را پردازند، در نتیجه در دوران نخست‌وزیری صمصام‌السلطنه، مشارالملک، وزیر مالیه در ۲۱ شعبان ۱۳۳۶ق/ اول ژوئن ۱۹۱۸م/ ۱۲ خرداد ۱۲۹۸ش قرارداد شیلات شمال را با لیانازوف‌ها لغو کرد. در ۱۴ رمضان ۱۳۳۷ق/ ۱۳ ژوئن ۱۹۱۹م در دوران نخست‌وزیری حسن وثوق (وثوق‌الدوله)، عاقد قرارداد ننگین ۱۹۱۹م/ ۱۳۳۸ق، شیلات دریای خزر به ضمانت تجارتخانه تومانیانس^۱ به شخصی به نام گریگور پتروویچ وانتیتسف^۲، تبعۀ روس، به مدت بیست سال اجاره داده شد. طبق قرارداد هرساله نیمی از درآمد خالص به ایران تعلق می‌گرفت. از آنجا که وانتیتسف نتوانست بر اساس قرارداد مذکور عمل کند، در نتیجه در ۲۳ شعبان ۱۳۳۹ق/ ۲ می ۱۹۲۱م این قرارداد لغو شد و اموال و دارایی شیلات در عوض طلب دولت مرکزی ضبط و توقیف شد^۳ (سازمان اسناد ملی ایران، ش ۲۴۰۱۶۸۱ و ۲۴۰۱۶۵۲۷؛ بهرامی، ۱۳۳۰: ۱۱۴-۱۱۵).

شکایت و اعتراض وراث لیانازوف سبب شد برای رفع اختلافات میان آن‌ها و دولت ایران کار به حکمیت و داوری کشانده شود. محکمۀ حکمیت در آبان ۱۳۰۱ش/ ۱۹۲۲م تشکیل شد. بعد از رسیدگی احکام، علیه دولت ایران رأی صادر شد و قرار شد بهره‌برداری از شیلات تا پایان مدت در اختیار وراث لیانازوف قرار بگیرد و زیان هفت سال دیگر نیز به آن اضافه شود. با روی کار آمدن کمونیست‌ها در روسیه و انعقاد قرارداد مودت در ۲۶ فوریه ۱۹۲۱م/ ۸ اسفند ۱۲۹۹ش با ایران، به موجب فصل چهاردهم، دولت روسیه خواهان بستن قرارداد در زمینۀ شیلات با ایران شد. دولت ایران در این زمان اجازه داد تا محصول شیلات به قیمت عادلانه به روسیه فروخته شود. در ۱۶ نوامبر ۱۹۲۲م/ ۲۴ آبان ۱۳۰۱ش به دلیل آنکه وراث لیانازوف‌ها به سن بلوغ رسیدند، بر اساس

1. Tomaniantz

2. G. P. Wantitessov

۳. اسناد مربوط به لغو امتیاز شیلات

تقسیم‌نامه‌ای دارایی این خانواده میان فرزندانش تقسیم شد. طبق این تقسیم‌نامه، شیلات انزلی تا آستارا (همراه با امکانات و تجهیزات) به مارتین لیانازوف تعلق گرفت.

وابستگی اقتصادی بخش‌های شمالی را می‌توان در اظهار پتروففسکی^۱، سفیر روسیه در تهران (اکتبر ۱۹۲۱م/ مهر ۱۳۱۰ش) درک کرد: «اگر ما خرید خود را متوقف کنیم ایران طی یک ماه ورشکست می‌شود.» (الهی، ۱۳۶۱: ۲۷-۲۸).

دولت کودتا (۱۹۲۰م/ ۱۲۹۹ش) برای کاهش وابستگی خود به بریتانیا، در صدد برقراری روابط دیپلماتیک با روسیه برآمد. روس‌ها که بعد از عهدنامه مودت (۱۹۲۱م/ ۱۳۰۰ش) در گرفتن امتیاز شیلات و صیادی با ایران چانه‌زنی زیادی می‌کردند، سرانجام در اول اکتبر ۱۹۲۷م/ مهر ۱۳۰۶ش قرارداد ۲۵ ساله‌ای با ایران منعقد کردند (Degras, 1951: 244-245) که به موجب ماده اول آن امتیاز بهره‌برداری از شیلات دریای خزر به استثنای رودهای آن به یک شرکت مختلط ایران و شوروی واگذار شد (در دوران نخست‌وزیری قوام‌السلطنه). سهام روسیه و ایران در این قرارداد هریک ۵۰ درصد بوده است (تیموری، ۱۳۳۲: ۳۰۷؛ بهرامی، ۱۳۳۰: ۱۱۵-۱۳۱).

با توجه به آمار صید و بهره‌برداری از ماهیان دریایی خزر مربوط به دوره قبل از ملی شدن شیلات و سال‌های بعد از آن به روشنی می‌توان کاهش شدید ذخایر ماهیان را در محدوده فعالیت‌های صیادی شیلات ملاحظه کرد. مصدق که از آثار شوم امتیاز بهره‌برداری شیلات توسط روس‌ها آگاهی داشت، شیلات را ملی اعلام کرد. پیش از این مصدق در مجلس ششم شورای ملی در زمان رضاشاه در ۱۳۰۶ ش / ۱۹۲۷ م با جریان واگذاری انحصاری شیلات شمال به روسیه مخالفت کرد.

در ۱۱ بهمن ۱۳۳۱ش (۳۱ ژانویه ۱۹۵۳م) شرکت مختلط شیلات ایران و روسیه از سوی دولت ایران به دلیل پایان یافتن قرارداد و حاضر نشدن دولت ایران به تمدید آن خاتمه پذیرفت و منحل شد. دارایی این شرکت بر اساس قرارداد قبلی میان طرفین تقسیم شد و شیلات ایران آزاد شد و طی دو سال بهای تمام سهام دولت روسیه با تحویل کالای ماهی و خاویار به آن دولت پرداخت شد. البته دولت روسیه خواهان تمدید قرارداد بود و در این زمینه حزب توده و روزنامه حزب توده از روس‌ها طرفداری می‌کردند و اقدام دولت ایران را در این راستا سرزنش کردند (کاتوزیان، ۱۳۷۸: ۱۶۶-۱۶۸؛ جوانشیر، ۱۳۷۸: ۳۹۹). دارایی این شرکت بر اساس قرارداد قبلی میان طرفین تقسیم شد (تیموری، ۱۳۳۲: ۳۰۸؛ عیسوی، ۱۳۶۹: ۳۹۵). بعد از آن شرکت سهامی ایران با سرمایه صد درصد ایرانی به وجود آمد (بندر و دریا، ۳۹).

سرانجام با وجود تمام ناملازمات سیاسی - تجاری در عرصه شیلات میان ایران عصر قاجار و دوره پهلوی با روسیه تزاری و کمونیستی، در ۱۲ بهمن ۱۳۳۱ش / ۱۳۷۳ق / ۱۹۵۳م و در دوران زمامداری محمد مصدق ملی شد. این واقعه در راستای سیاست موازنه منفی دولت مصدق ارزیابی می‌شود به ده‌ها سال غارت منابع ملی ایران در عرصه شیلات توسط همسایه شمالی این کشور خاتمه داد. این امر پس از پایمردی‌ها و مجاهدات بسیار مصدق و برخی دیگر از رجال سیاسی ایران همچون میرزا احمدعلی خان سپهر (مورخ الدوله سپهر) که در این زمان ریاست هیئت مدیره شرکت شیلات ایران و روسیه را عهده‌دار بود، به وقوع پیوست. هیئت وزیران در شهریور ۱۳۳۲ (۱۹۵۳م) آئین‌نامه صید ماهی را در چهار فصل و ۳۳ ماده تصویب کرد که در آن آئین‌نامه کلیه شرایط مربوط به صید و صیادی، وسایل و آلات صید، صدور پروانه صید و حفاظت آب‌ها مشخص شد.

هزینه‌ها و درآمدهای لیانازها در زمینه شیلات شمال

قرارداد شیلات شمال در آمد فوق‌العاده‌ای را برای خانواده لیانازوف ایجاد کرد. اگر نگاهی به مبالغ اجاره‌بهای آن شود با درآمد هنگفت آن قابل مقایسه نیست؛ هرچند می‌توانست منبع درآمد خوبی برای دولت مردان ایران باشد. در کلیه اسناد و مدارک موجود در تشکیلات شیلات شمال تا

قبل از ۱۳۱۲ش (۱۹۳۳م) هیچ‌گونه آماری از میزان صید نمی‌توان یافت. وقوع جنگ جهانی اول (۱۹۱۸-۱۹۱۴م)، موجب دشواری‌های بسیاری در عرصه سیاسی و اقتصادی روسیه شد، حتی وارثان لیانازوف از پرداخت اجاره‌بهای ناچیز درمانده بودند. لیانازوف صنعتی را تأسیس کرد که پیش از جنگ جهانی اول، سالانه بیش از ۵۴۰ هزار پوند خاویار (نزدیک به ۲۳ تن) تولید می‌کرد. درآمد دولت ایران از این راه در حدود ۲۰ هزار لیره انگلیسی بود (دنیای اقتصاد، ۳۰). طبق برآورد لیتن لیانازوف‌ها برای سال‌های ۱۸۸۸-۱۹۲۵م / ۱۳۰۶-۱۳۴۴ق مبلغ ۱۰ میلیون روبل (۲۰ میلیون فرانک) در زمینه شیلات دریای خزر هزینه و سرمایه‌گذاری کردند (لیتن، ۱۳۶۷: ۱۱۷).

در کل از زمان محمدشاه به دلیل حضور گسترده مستأجران روسی در شیلات، صدور ماهیان مختلف - به ویژه ماهیان خاویاری - به اروپا از راه بنادر روسی مرسوم بوده است. در ۱۲۵۹ق/۱۸۴۳م و در زمان محمدشاه درآمد دولت ایران از ناحیه شیلات دریای خزر حدود ۶/۵۰۰ تومان بود؛ اما در ۱۲۶۷ق / ۱۸۵۰م و در زمان ناصرالدین‌شاه و صدارت امیرکبیر این مقدار به مبلغ ۲۵ هزار تومان رسید. بر طبق گزارش تامسون^۱ مال‌الاجاره شیلات در ۱۲۶۶ق / ۵۰-۱۸۴۹م ۳۰ هزار تومان ذکر شد (آدمیت، ۱۳۴۸: ۴۰۵). حجم ماهیگیری در اوایل ۱۸۹۰م / ۱۳۰۸ق به ارزش ششصد هزار روبل بود. این مقدار در طی سال‌های ۱۸۹۰ تا ۱۹۰۶م / ۱۳۰۸-۱۳۲۴ق به نهصد هزار روبل و یک میلیون روبل افزایش یافت. از ۱۹۰۷ تا ۱۹۱۳م / ۱۳۲۵-۱۳۳۲ق درآمد ماهی به بیش از ۲/۲۵ میلیون روبل رسید (انتنر، ۱۳۶۹: ۱۲۴). ارزیابی انگلیسی‌ها از مقدار ماهی صادراتی ایران به روسیه از ۱۹۰۸ تا ۱۹۰۹م / ۲۷-۱۳۲۶ق ۱۰/۹۱۱/۰۰۰ پوند بوده است که در مقایسه با ارقام گزارش داخلی و منابع ایرانی خیلی پایین بود. سود لیانازوف در ۱۹۱۳ / ۱۳۳۲ق بیش از ۵۱۰ هزار روبل ذکر شده است (عیسوی، ۱۳۶۹: ۳۹۴).

پیامدهای واگذاری قرارداد شیلات شمال به روس‌ها

با ورود لیانازوف‌ها به صحنه شیلات شمال روندی بر منطقه حاکم شد که تأثیرات و پیامدهای منفی زیادی برای اهالی و دست‌اندرکاران شیلات در پی داشت. از سویی دیگر اوضاع بحرانی

تهران: نامک.
- عیسوی، چارلز (۱۳۶۹). *تاریخ اقتصادی ایران در عصر قاجار (۱۸۰۰-۱۹۱۴م)*. ترجمه یعقوب آژند. تهران: گستره.
- قادری، حاتم (۱۳۵۹). *پژوهشی در روابط ایران و روسیه شوروی یا قرارداد ۱۹۲۱*. تهران: ایران چاپ.
- قاضی‌ها، فاطمه (۱۳۸۰). *اسناد روابط ایران و روسیه در دوران فتحعلی‌شاه و محمدشاه قاجار (۱۲۴۰-۱۲۶۳ق / ۱۸۲۴-۱۸۴۷م)*. ج ۱. تهران: مرکز چاپ و انتشارات وزارت امور خارجه.
- ----- (۱۳۸۰). *اسناد روابط ایران و روسیه در دوره ناصرالدین‌شاه تا سقوط قاجاریه (۱۲۶۷-۱۳۴۴ق / ۱۸۵۱-۱۹۲۵م)*. ج ۲. تهران: مرکز چاپ و انتشارات وزارت امور خارجه.

- کرزن، جرج ن. (۱۳۷۳). *ایران و قضیه ایران*. ترجمه غلامعلی وحید مازندرانی. تهران: علمی و فرهنگی.
- لنچافسکی، گئورگ (۱۳۵۶). *رقابت روسیه و غرب در ایران*. ترجمه اسماعیل رائین. تهران: جاویدان.
- لیتن، ویلهلم (۱۳۶۷).